
 
  Centro Servizi per gli Acquisti e i Servizi Economali 
 

DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di una infrastruttura IT decentralizzata in grado di aggiungere alle 

peculiarità tipiche di una soluzione “On Premise”, in termini, di gestione sicura dei dati e ridotta 

latenza di reperimento dei data alle fonti dati, la flessibilità e la scalabilità di una architettura 

basata sul paradigma cloud con adeguati servizi di manutenzione per tutta la durata contrattuale. 

Progetto “Grottaglie Airport Test Bed” CUP B37H22006160009 – REFERENTE Prof. Michele Ruta 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Legge n. 168 del 9 maggio 1989; 

VISTA  la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO  lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico di Bari, 

emanato con D.R. 265 del 20 aprile 2020; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 

giugno 2022 n.78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici ss. mm. e i., ed in 

particolare l’art. 76, comma 4, lett. a); 

VISTE  l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Responsabile unico di progetto (RUP)”, nonché 

l’allegato I.2, di cui artt. 1-9, di natura regolamentare al codice, che ha assorbito le Linee guida 

n.3 dell’ANAC, sulla specificazione (non tassativa) delle competenze e dei requisiti del RUP; 

VISTO  l’art. 93, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che: “Ai fini della selezione della migliore 

offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività 

di supporto per la verifica dell’anomalie…”; 

VISTO  l’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 

2023 e loro successive modifiche e integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione 

trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTA  la Determina a contrarre prot. 13536 del 15/04/2024 – Decreto D.G. n. 212/2024, con cui è stata 

autorizzata una procedura di gara per la “Fornitura e posa in opera di una infrastruttura IT 

decentralizzata in grado di aggiungere alle peculiarità tipiche di una soluzione “On Premise”, in 

termini, di gestione sicura dei dati e ridotta latenza di reperimento dei data alle fonti dati, la 

flessibilità e la scalabilità di una architettura basata sul paradigma cloud con adeguati servizi di 

manutenzione per tutta la durata contrattuale. Progetto “Grottaglie Airport Test Bed” CUP 

B37H22006160009 – REFERENTE Prof. Michele Ruta”  per un importo a base d’asta pari a € 

796.195,08 oltre IVA, mediante pubblicazione sul portale “TUTTOGARE, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108, comma 2 lettera c) del D. Lgs. 

36/2023; 

VISTA  la Gara ID n. 177 pubblicata in data 23/04/2024, con scadenza per la presentazione delle offerte 

in data 07/06/2024, alle ore 12.00; 



 
  Centro Servizi per gli Acquisti e i Servizi Economali 
 

CONSIDERATO che, decorsi i termini per la presentazione delle offerte alla procedura in parola, si rende 

necessario nominare apposita Commissione giudicatrice con il compito di procedere all’esame 

delle offerte pervenute; 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Lucrezia Fortunato; 

INDIVIDUATI  per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della commissione giudicatrice, in 

considerazione della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, i 

componenti di seguito indicati: Prof.ssa Agnese Pinto, Prof. Corrado Fasciano e Dott. Antonello 

Fortunato; 

VERIFICATO  che, con riferimento ai componenti della commissione giudicatrice della procedura de quo, non 

sussistono cause di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 93, comma 5 del 2 D.Lgs. 36/2023 

e di condizioni ostative per la partecipazione a commissioni di gara di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 

165/2001; 

D E C R E T A 

Art. 1  Per quanto in premessa, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche pervenute con riferimento alla gara in argomento, risulta così composta: 

 - Prof.ssa Agnese Pinto, Presidente; 

 - Prof. Corrado Fasciano, Componente; 

 - Dott. Antonello Fortunato, Componente con funzioni di segretario. 

Art. 2  Per i componenti della Commissione di cui all’art.1 del presente provvedimento non è previsto 

alcun compenso per l’attività svolta. 

Art. 3  Di disporre la pubblicità secondo quanto sancito l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come sostituito 

dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023 e loro successive modifiche e 

integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto 

alla corruzione”. 

 

       Il Direttore Generale 

 


		2024-06-25T08:25:26+0200
	SPATARO SANDRO




